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                                                          UDHËZIMI PËR VLERËSIM



Udhëzimi për vlerësim  
 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.  
− Për cilëndo përgjigje e cila dallon nga zgjidhja e dhënë në këtë udhëzim për vlerësim, 
nxënësi fiton 0 pikë.  
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm në detyrat tek të cilat kjo është parashikuar  me këtë 
udhëzim 
 
Nr. 
i 
Det. 

Zgjidhja Vlerësimi 

1. ● me babanë Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

2. dh, gj, ll, nj, rr, sh, th, xh, zh Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

3. ● çnderoj,   
● çlodhje,  
● çarmatos 

2 përgjigje të 
sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të 
sakta - 1 pikë 

4.  
 folje ndajfolje pjesëz emër përemër 
shoku    ●  
që     ● 
të   ●   
ndihmon ●     
ruaje ●     
gjithmonë  ●    

 
 

4 përgjigje të 
sakta – 0,5 
pikë,  
6 përgjigje të 
sakta - 1 pikë 

5. ● fjali dëftore Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

6. ● më 1972 në Tiranë Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

7.  
 

 Oskar 
Wilde Josip Rela Petro 

Marko 
Ismail 
Kadare 

Nazmi 
Rrahmani 

"Shpella e 
piratëve"   ●   

"Princi i 
lumtur" ●     

"Princesha 
Argjiro"    ●  

"Nita"  ●    

"Malësorja"     ● 

3 ose 4 
përgjigje të 
sakta – 0,5 
pikë,  
5 përgjigje të 
sakta -  
1 pikë 

8. ● tetërrokësh Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

9. ● përrallë Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 



10. Libri i Naim Frashërit "Historia e Skënderbeut" u botua në Bukuresht të  
Rumanisë. (me shkronja të dorës) 

Përgjigja e 
saktë e plotë 
– 1 pikë 

11. ● pula, kuaj, arinj, motra, pleq Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

12. ● pagjumësi 
● stërgjysh 
● qafore 
● malësi 

3 përgjigje të 
sakta – 0,5 
pikë,  
4 përgjigje të 
sakta-  1 pikë 

13. ● Paskajore 
 

Përgjigja e 
saktë - 1 pikë 

14. ● S'pa dritë të bardhë. 
● S'i trembet syri. 
● Më doli nga zemra. 
 

2 përgjigje të 
sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të 
sakta - 1 pikë 

15. ● udhëpërshkrues 
 

Përgjigja e 
saktë – 1 pikë 

16. ● personifikimi  Përgjigja e 
saktë – 1 pikë  

17. ● stilin letrar me stilin shkencor Përgjigje e 
saktë - 1 pikë 

18. Plaku ecte me kujdes, sepse pleqëria e kishte lodhur shumë. 
               ●                                         ○ 

Përgjigja e 
saktë  –1 pikë 

19. ● kalimtare Përgjigje e 
saktë - 1 pikë 

20. 1. Kanga e rinisë 
2. Migjeni 
3. Lirikës 

2 përgjigje 
alternative të 
sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të 
sakta - 1 pikë 

 
VËREJTJE:  
 
1. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë 
2. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.  
3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 
kërkohet se si shkruhen shkurtesat.  
4. Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël, 
ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat drejtshkrimore 
që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  
5. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 
kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit.  
6. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 
tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur 
të nënvizohet). 
7. Në detyrat me përgjigjet e ofruara, nxënësi merr 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë 
rrethon edhe një të gabuar. 
 
 


